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PŘEDMLUVA

Práce se pohybuje v pomyslném trojúhelníku: věda a technika -

ekonomika - právo, spojnici mezi jeho jednotlivými vrcholy vytvářejí

nehmotné statky: konkrétně informace, poznatky a znalosti mající svůj zdroj

v zpravidla tvůrčích činnostech v oblasti vědy a techniky.

Uvod práce je soustředěn na vědu (ve významu činnosti, instituce,

systému poznatků), neboli zabývá se fází tvorby nehmotných statků a typickými

podobami této tvorby (základními formami vědecké činnosti, jejím

institucionálním zajištěním). Následující kapitoly rozebírají šíření (transfer)

výsledků vědy a techniky ve společnosti, součást fáze implementační.

Jak při vzniku nehmotných statků (v etapě tvorby), tak ve fázi jejich

transferu je akcentována ekonomická determinace těchto procesů. Vliv

ekonomiky na vědu a techniku. Jakými způsoby a z jakých důvodů je vědecká a

technická činnost ovlivňována ekonomickými faktory, jak se proměňuje

hodnota výsledků této tvorby v současném světě. A zároveň nakolik je

ekonomika ovlivněna a měněna rozvojem vědy a techniky.

Vzájemné vztahy mezi sférou vědeckou a ekonomickou jsou dány do

souvislosti k právnímu rámci, který vytváří legislativní prostředí pro šíření a pro

směnu rozhodující části výsledků vědecké a technické činnosti, čímž toto šíření

a tuto směnu, včetně uplatnění těchto výsledků v praxi umožňuje. Jsou zmíněny

reakce a proměny práva (objektivního práva) vyvolané vzájemným působením

vědy a ekonomiky.

Závěrem je uvedeno několik základních faktů o praktické realizaci

výsledků vědecké a technické činnosti. Respektive o jedné z pro dnešek

rozhodujících podob aplikace výsledků vědeckých a technických činností v

praxi, o inovaci.

Logická struktura práce se odvíjí od kapitoly první a jejího vnitřního

členění. Věda a technika, základní předmět a současně východisko práce, je

postupně rozpracovávána, v „analytické“ části práce reprezentované kapitolami

2.- 4., ze tří vzájemně se doplňujících pohledů: jako činnost (kapitola

věnovaná výzkumu a vývoji), jako nehmotné výsledky této činnosti (kapitola

věnovaná nehmotným statkům), jako institucionální systém (kapitola věnovaná

institucionálně - organizační struktuře vědy, výzkumu a vývoje), aby byla

následně uvedena do kontextu, v sjednocující části práce reprezentované

kapitolami 5.- 8., soudobé společnosti.

Věda a technika je pojata jako prvek (respektive subsystém) systému se

složitou sítí vazeb mezi procesy tvorby, reprodukce, šíření, využití vědeckých a

technických poznatků - systému inovačního. Z tohoto systému, kterému je

věnována závěrečná syntetizující kapitola, jsou vyzdviženy vedle faktoru, který

podobu, samo paradigma, soudobé vědy, determinuje nejsilněji (vzájemná

podmíněnost vědy a ekonomiky), ty instituty, které vytvářejí základní

podmínky pro vědeckou a technickou činnost, umožňují transfer a společenské

využití výsledků vědecké a technické činnosti (právo v oblasti duševního

vlastnictví, politický a legislativní rámec vědecko-technického systému,

infrastruktura vědy, výzkumu a vývoje - zejména na infrastrukturu informační).

ÚVOD

Teoretické práce zabývající se nástupem postindustriální, respektive

informační společnosti, s oblibou citují rok 1956 jako rok, kdy hospodářství

Spojených států amerických zaznamenalo převýšení počtu pracovníků ve

službách nad počtem zaměstnanců v průmyslu. Tato počínající převaha práce

duševní nad prací manuální se stala téměř jakýmsi zástupným symbolem

transformace jednoho typu společnosti na typ jiný. Symbolem skutečnosti, že

společnost industriální s ekonomikou, která pro zajištění svého růstu využívá a

vzájemně kombinuje trojici výrobních faktorů: práci, půdu, kapitál a s

hospodářstvím silně závislým na dostupnosti přírodních zdrojů: surovin, energií,

dosáhla hranic svého rozvoje. Je střídána společností, jejíž ekonomika

k tradičním výrobním faktorům přiřadila faktor čtvrtý - informace a pro jejíž

hospodářský systém se nerostné bohatství, územní rozsah stávají měně a méně

podstatnými.

Studie hledající příčiny společenských změn, myšleno změn podstatných,

zasahujících a proměňujících postupně všechny složky společnosti, poměrně

shodně připisují klíčovou roli vědecko-technickému pokroku, novým,

revolučním technologiím, jejich zavedení a rozšíření. Při nástupu a rozvoji

společnosti informační jsou těmito technologickými determinanty inovace

v telekomunikacích a informatice. Odhlédne-li se od jiných jejich přínosů, pak

rozvoj informačních a komunikačních technologií umožnil jednotlivým

ekonomickým subjektům, mnohem lépe než infrastruktura dřívější: silnice,

železnice, telefon, operovat v celosvětovém, globálním měřítku. Spolu

s informační společností vzniká globální ekonomika, která je, využívajíce

především kapitál informační, současně ekonomikou symbolickou. Směrem

k době současné, je kladen menší důraz na zajištění informovanosti,

předpokladu vědění a více je akcentována potřeba integrace, organizace

informací, nalezení širších souvislostí, určení příčinných vztahů mezi nimi.
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Atribut „informační“ postupně nahrazuje atribut „vědomostní“, „učící se“ -

„vědomostní / učící se společnost“, „vědomostní / učící se ekonomika“ .

Překonávání stadia industriální společnosti leží ve změnách techno-

ekonomického paradigmatu, neboli v radikálních technologických změnách

odrážejících se v ekonomickém systému, který proměňují, co do stylu produkce,

co do stylu distribuce. Je nesporné, že bez pokroku v oblasti vědy a techniky,

bez nových poznatků a bez znalostí, jak tyto poznatky zužitkovat, by k ničemu

podobnému dojít nemohlo. Bez vědy a techniky by ostatně nevznikla ani

společnost industriální a neexistujíce, nemohla by být překonána. Vždyť i

uvedený symbolický rok 1956 je toho dokladem - proces přechodu k informační

společnosti započal v průmyslově nej pokročilejším státě, který byl současně

státem, jehož vedoucí pozici ve vědě a technice, mu, rozhodně od konce 2.

světové války, nelze upřít.

Na tento faktor, nejen pro ekonomickou budoucnost rozhodující, totiž na

vědu a techniku, na způsoby využití jejích výsledků ve společnosti, se soustředí

tato práce.
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1. VĚDA A TECHNIKA

1.1. VĚDA A TECHNIKA: VYMEZENÍ POJMŮ

Vědou rozumíme teoretickou činnost uskutečňovanou především s cílem

osvojení nových znalostí i systém poznatků, které jsou výsledkem této činnosti.

Věda ve smyslu specifické, vysoce kvalifikované činnosti směřuje k získání

vědeckých poznatků. Současně jde v případě vědy o jednu z forem tvořivosti, za

vědeckou je pokládána jen taková Činnost, která přináší něco nového, na rozdíl

od práce odborné je vyžadována novost absolutní. Výsledky vědy jako činnosti,

vědecké poznatky, se stávají součástí vědy jako neustále rozvíjené otevřené

soustavy poznatků, slouží rozvoji vědy, a tím i společenské praxi. Nejmladší rys

vědy, kterým je její organizovanost, institucionalizovanost1, doplňuje pojem

věda o třetí význam: věda jako instituce, jako institucionální systém. Odkazuje k

předpokladům vědecké činnosti, které zahrnují systém vědeckých institucí,

pracovníky realizující vědeckou práci a materiální, technické a informační

vybavení vědy. Pojem "věda" lze chápat ve významu:

• věda jako činnost (forma tvořivosti),

• věda jako soubor (systém) poznatků,

• věda jako institucionální systém.

Uvedené tři pohledy na vědu se vzájemně doplňují.
• 9Věda je veřejná, výsledky vědecké práce, objev , vědecká teorie, jsou

považovány za vlastnictví všech, jsou, až na výjimky, přístupné veřejnosti,

neexistuje jejich samostatná právní ochrana, nelze je přímo zpeněžit. Právně lze

chránit jen způsob popisu, například článek, nikoli myšlenku samu.

1 O vědě jako insliluci lze uvažovat až od 17. století, kdy se začíná vytvářet západní „moderní“ věda v exaktním
slova smyslu, typizovaná oproti minulu odlišnou vědeckou metodou (mj. požadující možnost kritického,
nezávislého ověření objevů) a kdy se zvyšuje kvantita vědeckých i technických informací (mj. vyvolalo nutnost

[…]


STATISTICAL CLASSIFICATION OF ECONOMIC ACTIVITIES IN THE
EUROPEAN COMMUNITY
Všeobecná odvětvové klasifikace ekonomických činností v Evropských společenstvích
(Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne, NACE
= Statistical Classification o f Economic Activities in the European Community), standard
EUROSTAT - statistický úřad Evropské komise (Commission of the European Communities
- Statistical Office/Eurostat).
V současnosti verze NACE revision 1.1
Klasifikace ekonomických činností pro účely statistiky EU, kompatibilní s ISIC, zavedená
(Nařízení Rady (EHS) č. 3037/90) pro společnou statistickou klasifikaci ekonomických
činností v rámci Evropské unie s cílem zajištění -srovnatelnosti klasifikací (a srovnatelnost
statistik) členských států a UNIE.
NACE rev. 1.1. rozlišuje 17 hlavních tříd (obsahuje 17 sekcí A - Q), jde o pětiúrovňový
klasifikační systém.

NACE rev. 1.1 základní úrovně:

A

B
C
D
E
F

G

H
I
J

K
L
M
N

O
P
Q

Agriculture, hunting and forestry
Fishing
Mining and quarrying
Manufacturing
Electricity, gas and water supply
Construction
Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles

and personal and household
goods

Hotels and restaurants
Transport, storage and communication
Financial intermediation
Real estate, renting and business activities
Public administration and defence; compulsory social security
Education
Health and social work
Other community, social and personal service activities
Activities o f households
Extra-territorial organizations and bodies ____________________
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ODVĚTVOVÁ KLASIFIKACE EKONOMICKÝCH ČINNOSTÍ
Odvětvová klasifikace ekonomických činností, OKEČ, standard ČSU (Český statistický
úřad).
Odvětvová klasifikace ekonomických činností je vytvořena podle pravidel závazných pro
tvorbu odvětvových klasifikací členských států Evropské unie - na bázi NACE rev. 1. 1;
zajišťuje mezinárodní srovnatelnost statistických dat v rámci Evropské unie a současně v
rámci OSN (NACE rev. 1.1 je kompatibilní s mezinárodní standardní klasifikací všech
ekonomických činností ISIC rev. 3.) Třídění je v podstatě převzato do 4. úrovně z klasifikace
NACE, na 5. úrovni byly vytvořeny upřesňující položky vyjadřující některá národní specifika.
OKEČ slouží pro kategorizaci údajů, které souvisí s organizační jednotkou - ekonomickým
subjektem. Předmětem klasifikace jsou pracovní činnosti (dané kombinací práce, výrobní
techniky, informační sítě, materiálů, výrobků a vedoucí k vytvoření specifických výrobků,
výkonů nebo služeb) vykonávané ekonomickými subjekty. Každá položka zahrnuje
seskupení stejnorodých činností na příslušném stupni třídění. Klasifikace je univerzální,
umožňuje odvětvové zařazení velkých hospodářských a společenských organizací, drobných
podnikatelů, státní správy a činnosti vlád, místní správy apod. Členění na tržní a netržní
činnosti není třídicím kritériem.

OKEČ rozlišuje 17 hlavních tříd (obsahuje 17 sekcí), jde o pětiúrovňový klasifikační systém,
pro třídění činností je využita kombinace alfabetického (alfabetický kód je dvoustupňový) a
číselného (číselný kód je čtyřstupňový) kódu

OKEČ základní úrovně::

A Zemědělství, myslivost, lesnictví
Rybolov a chov

B ryb
C Těžba nerostných surovin
D Zpracovatelský průmysl

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a
E vody
F Stavebnictví
G Obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu

a převážně pro domácnost
H Ubytování a stravování
1 Doprava, skladování a spoje
J Finanční zprostředkování
K Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti
L Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení
M Vzdělávání
N Zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti

Ostatní veřejné, sociální a osobní
0 služby
P Činnosti domácností
Q Exteritoriální organizace a instituce

169

PŘÍLOHA ČÍSLO 6 [KE KAPITOLE OSMÉ ]

| SCHÉMA KLASIFIKACE ŘÁDŮ INOVACE

PŘÍKLAD KLASIFIKACE INOVACÍ (PODLE ASOCIACE INOVAČNÍHO
PODNIKÁNÍ ČESKÉ REPUBLIKY)

ŘÁD OZNAČENÍ ZACHOVÁ SE ZMĚNÍ SE PŘÍKLAD

minus degenerace nic úbytek
vlastností

opotřebení

0 regenerace objekt obnova
vlastností

údržba
opravy

RACIONALIZACE
1 změna

kvanta
všechny
vlastnosti

četnost
faktorů

další pracovní

síly

2 intenzita kvality a
projení

rychlost
operací

zrychlený
posun pásu

3 reorganizace kvalitativní
vlastnosti

dělba
činností

přesuny
operací

4
kvalitativní
adaptace

kvalita pro

uživatele

vazba na jiné

faktory

technologie

konstrukce

KVALITATIVNÍ KONT NUÁLNÍ INOVA<: e

5 varianta konstrukční

řešení

dílčí

kvalita

rychlejší stroj

6 generace konstrukční
koncepce

konstrukce

řešení

stroj
s elektronikou

KVALITATIVNÍ
DISKONTINUÁLNÍ
INOVACE

7 druh princip
technologie

konstrukční
koncepce

tryskový stav

8 rod příslušnost
ke kmeni

princip
technologie

vznášedlo

TECHNOLOGICKÝ PŘEVRAT - MIKROTECHNOLOGIE
9 kmen nic přístup

k přírodě

genová
manipulace
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