Posudek

Rigorózní práce: Informace jako nehmotný statek

Autorka: Mgr. Brigita Exelová

Konzultant práce: doc.PhDr. Rudolf Vlasák

Následně po výborně obhájené diplomové práci je pod stejným názvem předkládána obsáhlá (přes 170 stran), oproti diplomové rozšířená a aktualizovaná práce rigorózní. Jde o kvalifikovaně a promyšleně zpracovanou studii, zabývající se ochranou duševního vlastnictví v celé šíři problému komunikace informací v soudobé společnosti. Postupně charakterizuje jednotlivé problémové oblasti pojmové třídy nehmotných statků, zejména z hlediska vědecko-technického rozvoje a ochrany duševního vlastnictví.

Výsledná práce dosahuje maximálního stupně analytického pohledu na velmi významné otázky nejen mezinárodní harmonizace práva ochrany autorství i průmyslového vlastnictví, ale také velmi aktuální a nepříliš u nás probádané problematiky transferu technologií a inovačních procesů.

K celkovému pojetí práce mám jen jedinou výhradu, kterou by mohla autorka diskutovat při obhajobě rigorózní práce. Jde sice v podstatě o informační problematiku práce s nehmotnými statky, jejichž podstata tkví ve vědě a technice (ať už v základním, aplikovaném výzkumu či vývoji), ale v kapitole věnované informačnímu zabezpečení této oblasti, omezuje se pouze na registry vědeckých a akademických prací. Přitom, i když nikoli už, bohužel, u nás, v hospodářsky a technicky nejvyspělejších zemích Evropské unie, jakými jsou např. Německo a Francie, jsou státem financovány a také privátní sférou podporovány celé systavy vědecko-technických informací. V USA existuje sice státní systém NTIS, ale rozhodující roli zde hrají databázová centra se stovkami vědecko-informačních databází, produkováných převážně americkými producenty. K tomu je třeba ještě připočítat systémy patentových informací, soustředěných dnes mimo jiné do centra Questel-ORBIT. Jde o to, které systémy jsou pro vědecko-technický rozvoj významnější, zda ty registrační, nebo ty komerčně provozované, zejména databázovými centry a jaké mohou být mezi oběma kategoriemi systémů vztahy.

Rozbor soudobého pojetí pojmů, které nejen v souvislosti s informatizací moderní demokratické společnosti nabývají stále většího významu v celém světě, je v této práci vynikající. Od vymezení pojmů v úvodní kapitole až po transfer technologií a inovace jde o velmi přesné a odpovídající soudobému, moderním pojetím vědecko-technického rozvoje.

Jak už jsem ocenil u diplomové práce, významným kladem autorčina pojetí je skutečnost, že nelze v žádném případě hovořit o jejím jen popisném charakteru. Je cenná především dobře strukturovanou faktografií a přehledností, s níž charakterizuje velmi čerstvou a dosud v povědomí odborníků ani ne dostatečně "strávenou" problematiku nového pojetí podstaty informace jako nehmotného statku v moderní ekonomii.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení navrhuji tuto rigorózní práci Mgr. Brigity Exelové přijmout k obhajobě.

V Praze 29. ledna 2006

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák